

Gò Vấp, ngày 24 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng tại trường

Căn cứ Công văn số 396/GDĐT ngày 22 tháng 04 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Gò Vấp;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Nghĩ xây dựng Kế hoạch về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng tại trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức về việc thực hiện các biện pháp xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. Chú trọng nội dung phòng chống, hạn chế tai nạn thương tích giao thông, bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích của học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng Kế hoạch về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc bản thân và học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng tại trường.

- Tăng cường truyền thông giáo dục đến CB-GV-CNV và học sinh thực hiện tốt quy định của nhà trường trong việc bảo vệ tài sản của nhà trường, tiết kiệm điện, nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra cơ sở vật chất để kịp thời sửa chữa các thiết bị hư hỏng.

- Mở cửa sổ thông thoáng trong giờ học để học sinh được thoảng khí trong đợt nắng nóng kéo dài.

- Đảm bảo đủ lượng nước cho học sinh uống và sinh hoạt trong thời gian tham gia học tập tại trường.

- Các tiết học thể dục ngoài trời sẽ chú ý điều tiết dạy tại các sảnh hoặc dưới sân trường có mái che tránh ánh nắng trực tiếp vào học sinh trong thời tiết nắng gay gắt này.

2. Công tác đảm bảo an cho người lao động và học sinh trong mùa mưa bão, phòng chống lũ lụt và cứu hộ tại trường.

- Xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai theo Công văn số 3671/SGDĐT-KHTC.

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn và thành lập đội phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn, phân công cho từng thành viên cụ thể.

- Tổ chức diễn tập cho học sinh nắm được các phương pháp phòng chống cháy nổ và cách xử trí khi có cháy nổ xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy, hệ thống điện, các nơi dễ xảy ra cháy, nổ, kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy, nhằm khắc phục những thiếu sót.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, cắt tỉa mé nhánh cây, máng xối, cống thoát nước... kịp thời khắc phục những nguy cơ gây nguy hiểm, đặc biệt là thời điểm trước khi mùa mưa bão xảy ra.

- Khuyến khích phụ huynh đẩy mạnh việc học bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Nhà trường tổ chức phối hợp với gia đình học sinh tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong dịp nghỉ hè.

3. Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ cho người lao động và học sinh.

a. Về chăm sóc sức khoẻ:

- CB - GV- CNV và học sinh được khám sức khoẻ định kỳ theo thông tư 14 của Bộ Y tế và có hồ sơ theo dõi lưu tại trường.

- Theo dõi sức khoẻ học sinh, giám sát ca bệnh có liên quan đến bệnh truyền nhiễm, phối hợp cùng phụ huynh học sinh để khám và điều trị chuyên khoa đồng thời nghỉ học cách ly tại nhà.

- Kịp thời báo cáo những ca bệnh truyền nhiễm về trạm y tế phường 5 để được hướng dẫn xử trí đúng quy định.

b. Về an toàn thực phẩm:

- Xây dựng phương án phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng chống cháy nổ, thực hiện chuẩn bếp 1 chiều, nguồn nước được xét nghiệm đạt tiêu chuẩn lý hóa (nước giếng), vi sinh (nước máy), đảm bảo an toàn cho học sinh sử dụng.

- Bố trí khu vực ăn ngủ của học sinh phù hợp, không dùng chung dụng cụ ăn uống, mỗi học sinh có ly uống nước riêng

- Ký kết mua thực phẩm ở các công ty cung ứng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, uy tín, chất lượng, có đầy đủ giấy chứng nhận an toàn thực phẩm theo chuỗi ATTP của Thành phố và có giấy chứng nhận ISO, HACCP, TCVN, VietGap....

- Đảm bảo VSATTP trong khi chế biến thức ăn, nhân viên chế biến thức ăn phải mang đồ bảo hộ lao động, khẩu trang, găng tay...và được nhân viên y tế giám sát hàng ngày và xuyên suốt trong quá trình thực hiện.

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với cha mẹ học sinh kiểm tra công tác bán trú tại trường.

* Trên đây là Kế hoạch về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khoẻ cho người lao động và người học trong mùa nắng nóng của Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Nghi để nghị toàn trường nghiêm túc thực hiện ./..

Nơi nhận:

- BGH;
- Các TTCTM;
- Y tế, BV;
- Lưu: VT./..



Trần Phú Thảo